GİRİŞ

KĀDÎ ABDÜLCEBBÂR VE SEYFÜDDÎN EL-AMİDÎ'NİN

KELAMİ YÖNÜ

Kādî Abdülcebbâr (ö. 415/1025) Muʿtezilî düşüncenin bize kadar derli toplu

bir şekilde ulaşmasını sağlayan ve Muʿtezile'ye dair geniş malumatı aktaran bir

âlimdir. Kādî Abdülcebbâr, İslam düşüncesinde özellikle kelam ilmi açısından önemli

bir yer işgal etmektedir. Benzer bir durumda olan Seyfüddîn el-Âmidî (ö. 631/1233)

de Muteahhirin kelamcılarının önemli temsilcilerinden biridir. Yazdığı eserlerle felsefi

kelamın güzel örneklerini sunmuştur. Gerek Kādî Abdülcebbâr ve gerekse Âmidî,

kelamcı olmalarının yanında her ikisi de fakih olmaları ile de öne çıkmışlardır. Bu

nedenle Kādî Abdülcebbâr kādı'l-kudâtlık görevini ifa etmiş; Âmidî de yaşadığı

İnsan şâhit âlemden hareketle duyu alanının dışındaki ile ilgili fikir yürütür ve bir

sonuca ulaşmaya çalışır. Delillere bakarak ve akıl yürüterek, semîyat ve Allah'ın

bilgisine ulaşır.14 Bahsi geçen bu sebeplerden ötürü kıyâs kavramı kelam ilminde kabul

görmemiştir. Onun yerine istidlâl kavramı daha fazla kabul görmüştür.

Bâkıllânî (ö. 403/1013) bu konuyu açıklarken kıyâs yerine istidlâl başlığını

kullanmaktadır. Kelamcıların da bunu nasıl ifade ettiğini şöyle açıklamaktadır: ''Şâhit

âlemde bir illete binaen bulunan hüküm ve vasfın, aynı illeti taşıyan gāibteki her şey

için de geçerli olması demektir'' yani gāib alanındaki şeyler, bir özellik ve illete

3-Şart: Yine

nasıl ki şâhit âlemde birinin âlim olabilmesinin şartı ilim sahibi olması gerekiyorsa;

aynı şekilde gāib âlemde de öyle olmalıdır. 4-Delâlet: Delâlet açısından da nasıl ki

ilme kabil bir kimse ilimden yoksun olamıyorsa; aynı şey gāib hakkında da geçerlidir.

Ebû İshak el-İsferâyînî (ö. 418/1027) bu konuyu ''şâhit âlemde birbirini gerektiren

16 Şafiî, el-Âmidî ve Arauhu'l-Kelamiye, s.145.
17 Ebü'l-Hasen Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Saʿlebî el-Âmidî, Ebkârü'l-Efkâr fî Usûli'd-

Din, thk. Ahmed Muhammed el-Mehdî, Dâru'l-Kütüb ve'l-Vesâiki'l-Kavmiyye, Kâhire 2004, I, s. 213;

bulmaz. Âmidî'ye göre gāibi şâhide kıyâs etmenin bir gereği yoktur ve bu kıyâsa itibar

edilemez.19

Kādî Abdülcebbâr ayetleri değerlendirirken genelde kendi görüşünü

Muʿtezile'nin Basra ekolüne göre temellendirmeye çalışmaktadır. Özellikle Ebû Ali

el-Cübbâʾî (ö. 303/916) ve Ebû Haşim (ö. 321/933) için ''şeyhlerimiz'' ifadesini

19 Seyfüddîn el-Âmidî, Ebkârü'l-Efkâr fî Usûli'd-Din, I, s. 212-213.

olarak gelmektedir. Ona göre es-Sihah adlı lügatte geçen ve geçişsiz fiili mazi olarak

kullanılan ''َهَدى'' kelimesi hüda mastarından türeyen sığadır ve lazimidir. Hidâyet

mastarından türeyen ''َهَدى'' fiili sadece geçişli olarak gelmektedir.25 Şerhu'l-Makāsid

adlı eserinde Taftazânî (ö. 792/1390) de bu iddiayı güçlendirecek şekilde hüda

kavramını dalâlin mukabilinde kullanırken; hidâyeti de idlâlin mukabilinde

kullanmaktadır.26 Yeri geldiğinde değineceğimiz üzere dalâl ve dalâlet sadece lazimi-

geçişsiz kullanılırken; idlâl sadece geçişli olarak kullanılmaktadır. Ayrıca dalâl, dalâlet

ve idlâl konusunda ihtilaf olmadığı için Taftazânî'nin kayda geçirdiği kavramların

karşılıklı kullanım şekli önem kazanmaktadır.

Taftazânî'nin hidâyet ve hüdayı idlâl ve dalâlin mukabilinde kullanmasına

rağmen, hidâyet ve hüdayı tanımlarken farklı bir yol izlediği görülmektedir. Taftazânî,

hüdayı tanımlarken bazen geçişli bazen de geçişsiz kullanıldığını ifade ederek

kendisinin hüda konusunda Tehânevî (ö. 1158/1745’ten sonra) gibi düşünmediği

ortaya çıkmaktadır. Buna karşın Taftazânî hidâyeti tanımlarken ''Doğru yola çağrı ve

müminlere sevap verme'' anlamında geçişli olarak tanımlamaktadır. Buna göre

Taftazânî de hidâyet konusunda Tehânevî gibi düşünmektedir ve hidâyeti sadece

fiili muzari olan ''يَهْدِى'' hem geçişli hem de geçişsiz olarak kullanılmaktadır. Hicaz ehli

lehcesine göre, hidâyet ''هَداَهٍُاللهٍُالطَرِيق'' ''Allah onu yola hidâyet etti'' örneğinde olduğu

gibi yolu tarif etme, yola delâlet etme anlamında ''َهَدى'' geçişli gelmiştir. İbn Berrî (ö.

582/1187)'ye göre ''ٍالطَرِيق ''هَدىَ'' ona yolu tarif ettim'' örneğinde olduğu gibi'' ''هَديَتهُُ

geçişli olup iki mefʿul almıştır. Buna mukabil Ğavr ehline göre ''َهَدى'' ''beyân etme ve

açıklama'' anlamında lazimi iken, harfi cer ile geçişli hale gelmektedir.29 Mesela şu

Tartışılan diğer önemli bir konu da hüda ve hidâyetin asıl ve mecaz olarak

hangi anlamlara geldiği meselesidir. Çünkü yeri geldiğinde değinileceği üzere Kādî

Abdülcebbâr ve Âmidî görüşlerini savunmak için hidâyet ve dalâletin asıl anlamına

vurgu yapacaklardır. İbn Faris (ö. 395/1004) hidâyet için verdiği ilk anlam, ''birini

irşad etmek (doğru yola yönlendirmek) için öne çıkmak'' anlamını vermiştir. Ona göre

'' vasfı rehberlik için öne çıkan herkese verilir. Hüdayı da dalâletin zıddı olarak ''هَادٍ

zikretmektedir.37 İbn Manzûr (ö. 711/1311) ise İbn Side'ye dayandırârak hüda için

verdiği ilk anlam ''dalâlin zıddı reşad (doğru yol)'' dur.38 Ezherî (ö. 370/980) de aynı

şekilde hüdayı, dalâletin zıddı şeklinde açıklamıştır.39 Zebidî (ö. 1205/1791) hüdayı

''reşad ve lütuf ile amaca ulaştırana delâlet etmek'' şeklinde açıklamıştır.40 Cevherî (ö.

400/1009) de hüdayı ''Allah onu dine hidâyet etti'' anlamında reşad ve delâlet olarak

açıklar.41 Muʿtezile mezhebine mensubiyeti ile bilinen Zemahşerî (ö. 538/1144) ise

hüda için zikrettiği ilk anlam ''yolu beyân ve tarif etme'' anlamıdır. Hemen sonra

hüdayı ''sapmaktan hidâyet etmek'' şeklinde tarif etmektedir.42 Bütün bunlar dikkate

alındığında lügat âlimleri hüda ve hidâyet için ilk zikrettikleri anlam, doğru yol

Eğer O bizi cennete kavuşturmasaydı, biz varamazdık.''93 Bu

ayette cennete giren iman ehlinin sevinci ve onları oraya sevk edip koyana şükür

ifadesi, hidâyet ile zikredilmiştir. Ebû Ali Cübbâʾî (ö. 303/916)'ye göre Allah'a izafe

edilen hidâyetten kasıt, cennet yoluna sevk etmektir.94

Sonuç olarak bu ayetlerde görüldüğü gibi Kur'an-ı Kerim'de hidâyet kavramı

ile aynı kökten gelen kelimeler, insan için maddi manevi rehber olabilecek birçok

anlamı ihtiva etmektedir. Dünya hayatında gerek toplumsal gerekse bireysel anlamda

kelam âlimleri tarafından apaçık bir kavram olduğu için tarif edilemez olarak kabul

edilmiştir. Kādî Abdülcebbâr'a göre ilim, içine (تنََاوُل) aldığı şeylerle âlimi tatmin eden

bir manadır. Kişi ilim vasfı ile başkasından ayrılır.117 İmâmu'l-Haremeyn el-Cüveynî

(ö. 478/1085) ve Gazzâlî'ye göre ise ilim ''realite (vâkı'a) ile uygunluk içinde bulunan

ve sayesinde nesnelerin olduğu gibi bilindiği sıfat''tır.118 İmâm Maturidî'nin verdiği

112 Ahmed Emin, Fecru'l-İslâm, s. 307.
113 Mehmed Baktır, ''Allah’ın Fiili Sıfatlarında Zaman Sorunu'', Kelam Araştırmaları sy.

Taftazânî

Şerhü'l-Akâid'de bu tanımı açıklarken şunları kaydeder ''ilim mevcud veya madum

olsun bahis konusu olan şeyi izah eder, açıklar ve bu şey hakkında (kişiye) belirtme

imkânı verir'' demektedir.119 Taftazânî'nin madumu tanıma dâhil etmesi dikkat

çekicidir. Ebû Muʿin Nesefî (ö. 508/1115) ise Ehl-i Sünnet âlimlerine nispetle

zikrettiği tanıma sadece malumu almaktadır. İlim ''malumu olduğu gibi bilmek''tir.

Nesefî'nin zikrettiğine göre Muʿtezile ise ilmi ''şeyi olduğu gibi bilmek'' diye

tanımlamıştır. Buna göre Muʿtezile malum yerine ''şey'' kelimesini ilim tanımının

birbirinden ayırması ve onlara has kılacağı özellikleri onlara tahsis etmesi mümkün

değildir. Bundan dolayı yaratma vasfına sahip olan birinin, yarattığı şeyleri bütün

yönleri ile bilmesi gerekir ve ilminin her şeyi kapsamına alması gerekir.127

Âmidî, İmâm Eşʿarî (ö. 324/935-36) gibi düşünerek Allah'ın ilmini kadîm ve

tek olarak kabul etmektedir. Ona göre Allah'ın ilminde kesret ve çokluk yoktur. İlim

ne Allah'ın zatına ne de iliştiği şeylere nazaran nihayetsizdir. İlim Allah'ın zatı ile

kâimdir ve bütün olmuşlara taalluk etmektedir.128 Âmidî'ye göre ilimde vahdet ve